Magnetventil VOFD
537718646 |  | 01.08.2025
2 www.festo.com/catalogue/... 2025/08
537718646 |  | 01.08.2025
Magnetventil VOFD
Typenschlüssel
001 Baureihe
VOFD Magnetventil, Baureihe D
002 Wegeventilart
L Muffenventil
003 Nennweite
12 1,2 mm
35 3,5 mm
50 5 mm
100 10 mm
004 Konstruktionsprinzip
T Sitzventil
005 Ventilfunktion
M32 3/2-Wegeventil, Ruhestellung geschlossen oder offen
M32A 3/2-Wegeventil, Ruhestellung geschlossen, halbauto-
matisch
006 Rückstellart für monostabile Ventile
M Mechanische Feder
007 Steuerzuluft
N Keine
008 Handhilfsbetätigung
Ohne
H Tastend
Y Rastend
009 Pneumatischer Anschluss
FG12 NAMUR Anschlussbild 1/4, Anschlüsse G1/2
FG14 NAMUR Anschlussbild 1/4, Anschlüsse G1/4
FGP14 NAMUR Anschlussbild 1/4, Anschlüsse G1/4 mit erwei-
terter NAMUR Schnittstelle
FNP14 NAMUR Anschlussbild 1/4, Anschlüsse 1/4 NPT mit er-
weiterter NAMUR Schnittstelle
G14 G1/4
G12 G1/2
N14 1/4 NPT
N12 1/2 NPT
010 Ausführung Zuluftanschluss
Standard
PF Mit Partikelfilter
NPF Mit Partikelfilter und Anschlussgewinde NPT
011 Entlüftung
Ohne Verschraubung
U6 Mit Entlüftungsschutz
UE Schnellentlüftungsfunktion
012 Druckbereich [bar]
8 0 ... 8
10 0 ... 10
12 0 ... 12
013 Temperaturbereich
Standard
T6 -50 ... +60 °C
014 Korrosionsschutz
Standard
R1 Edelstahl
R16 Messing
015 Schnittstelle Ventilvorsteuerung
F10 Elektrisch mit Ankerrohr für Magnetspule 18 mm
F19 Elektrisch mit Ankerrohr für Magnetspule 13 mm
F19A Elektrisch mit Ankerrohr für Magnetspule 13 mm, eigen-
sicher
016 Leistungsaufnahme
Ohne
18 1,8W
25 2,5W
35 3,5W
70 7W
120 12W
017 Nennbetriebsspannung
Ohne
1 24 V DC
1A 24 V AC, 50/60 Hz
1U 24 V DC und 24 V AC

537718646 |  | 01.08.2025
Magnetventil VOFD
Bestellangaben
Grundventil VOFD-L12T-...
Pneumatischer Anschluss Zündschutzart Teile-Nr. Typ
​ ​ ​ ​ ​
G1/4 Ohne 3013904 VOFD-L12T-M32-MN-G14-8-F19
Eigensicher 3014556 VOFD-L12T-M32-MN-G14-8-F19A
Grundventile VOFD-L50T-...-F10, Grundventil NW 5 mm, G1/4 NAMUR
Pneumatischer Anschluss Zündschutzart Teile-Nr. Typ
​ ​ ​ ​ ​
NAMUR Anschlussbild 1/4, An-
schlüsse G1/4
Ohne 4514999 VOFD-L50T-M32-MN-FG14-10-F10
NAMUR Anschlussbild 1/4, An-
schlüsse G1/4 mit erweiterter
NAMUR Schnittstelle
4515000 VOFD-L50T-M32-MN-FGP14-10-F10
Grundventile VOFD-L50T-...-F10, Grundventil NW 5 mm, G/NPT 1/4 Muffe
Pneumatischer Anschluss Zündschutzart Teile-Nr. Typ
​ ​ ​ ​ ​
G1/4 Ohne 4514997 VOFD-L50T-M32-MN-G14-10-F10
4515019 VOFD-L50T-M32-MN-G14-10-R1-F10
8201899 VOFD-L50T-M32-MN-G14-10-R16-F10
1/4 NPT 4515018 VOFD-L50T-M32-MN-N14-10-R1-F10
4514998 VOFD-L50T-M32-MN-N14-10-F10
8201900 VOFD-L50T-M32-MN-N14-10-R16-F10
Bestellangaben – Produktbaukasten
Betriebsdruck Mediumstemperatur Umgebungstempera-
tur
Teile-Nr. Typ
​ ​ ​ ​ ​ ​
0 ... 0.8 MPa -50 ... 60 °C -50 ... 60 °C 2956784 VOFD-L35T-
0 ... 1 MPa -25 ... 60 °C -25 ... 60 °C 3212962 VOFD-L50T-
0 ... 1.2 MPa 2964753 VOFD-L100T-
30 www.festo.com/catalogue/... 2025/08
537718646 |  | 01.08.2025
Magnetventil VOFD
Peripherieübersicht
Peripherieübersicht, Befestigungselemente und Zubehör
Zubehör aLink
Typ/Bestellcode Beschreibung
[1] Grundventil VOFD-L100T-... 3/2-Wegeventil, Anschluss G1/2, Sitzventil  Produktbaukasten - konfigurierbar über Onli-
ne-Konfigurato
 vofd
[2] Grundventil VOFD-L35T-... 3/2-Wegeventil, Anschluss G1/4, Sitzventil a Produktbaukasten - konfigurierbar über Onli-
ne-Konfigurato
 vofd
[3] Grundventil VOFD-L50T-... 3/2-Wegeventil, Anschluss G1/4, Sitzventil a Produktbaukasten - konfigurierbar über Onli-
ne-Konfigurato
 vofd
[4] Magnetspule VACC-S18-...-A1-... A1 Standard Magnet 33
[5] Magnetspule VACC-S18-...-ME Ex-ME Magnet 33
[6] Magnetspule VACC-S18-...-D Ex-D Magnet 33
[7] Anschlussplatte VABS-S7-RB-... Anschlussplatte für Montage von zwei Magnetventilen zur redundanten Beschaltung 35
312025/08 www.festo.com/catalogue/...
537718646 |  | 01.08.2025
Magnetventil VOFD
Peripherieübersicht
Zubehör aLink
Typ/Bestellcode Beschreibung
[8] Anschlussplatte VABS-S7-BE-... Anschlussplatte als Be- und Entlüftungsblock 35
[9] Montageplatte VAME-S7-P-N-V14-A Montageplatte als Distanzplatte für Magnetventile bei Kombination mit ATEX-Magnetspulen 36
[10] Drosselplatte VABF-S7-F1B5P1-F Abluftdrosselplatte für NAMUR Schnittstelle zum Einbau zwischen Magnetventil und ein-
fachwirkenden Antrieben
36
[11] Anschlussplatte VABS-S7-BE-BS-G14-VDE2 Anschlussplatte für NAMUR Schnittstelle zum Einbau zwischen Magnetventil und Antrieben.
Schnittstelle zum Magnetventil: VDI/VDE 3847. Schnittstelle zum Antrieb: VDI/VDE 3845.
35
[12] Anschlussbausatz VABS-S7-S-G14-VDE1 Montageplatte zum Anbau des Ventils an NAMUR Rippe 35
[13] Montageplatte VAME-S7-P Montageplatte zum Anbau des Ventils an NAMUR Rippe 36
[14] Befestigungswinkel VAME-S7-Y Alternative Möglichkeit (anstatt Schraube) das Ventil mit Hilfe eines Befestigungswinkels an
NAMUR Rippe zu befestigen
36
[15] Adapter NPFV-AF-...-MF Adapter mit Filter 37
[16] Entlüftungssschutz VABD-D3-SN-G14 Entlüftungssschutz IP 65. Der Federraum des Magnetventils wird durch das Rückschlagsys-
tem vor dem Eindringen aggressiver Umgebungsluft und Wasser geschützt
36
[17] Handhilfsbetätigung VAOH-S8 Handhilfsbetätigung 37
32 www.festo.com/catalogue/... 2025/08
537718646 |  | 01.08.2025
Magnetventil VOFD
Peripherieübersicht
Peripherieübersicht, Zubehör: Schnittstelle Ventilvorsteuerung Magnetspule 13 mm
Zubehör aLink
Typ/Bestellcode Beschreibung
[1] Magnetspule VACC-S13-...-4A EX-4A Magnet  vacc
[2] Magnetspule VACC-S13-...-ME EX-ME Magnet  vacc
[3] Magnetspule VACC-S13-...-A1-... A1 Standard Magnet  vacc
[4] Handhilfsbetätigung VAOH-MB-S7-S13 Handhilfsbetätigung (HHB) 37
[5] Grundventil VOFD-L12T-... 3/2-Wegeventil, Anschluss G1/4, Sitzventil, Schnittstelle Ventilvorsteuerung für Magnet-
spule 13 mm
 vofd
332025/08 www.festo.com/catalogue/...
537718646 |  | 01.08.2025
Magnetventil VOFD
Zubehör
Magnetspule EX4ME-Spule, VACC-S18-...-EX4ME
Nennbetriebsspannung Spulenkennwerte Teile-Nr. Typ
​ ​ ​ ​ ​
24 V DC und 24 V AC 24 V DC: 3,5 W, 24 V AC: 50/60
Hz, Leistung 3,5 VA
8109388 VACC-S18-35-K4-1UF-EX4ME
8109389 VACC-S18-35-K4-1U-EX4ME
24 V AC: 50/60 Hz, Leistung
12,0 VA, 24 V DC: 12,0 W
8109395 VACC-S18-120-K4-1U-EX4ME
8109394 VACC-S18-120-K4-1UF-EX4ME
110 V DC und 110 V AC 110 V AC: 50/60 Hz, Leistung
12,0 VA, 110 V DC: 12,0 W
8109392 VACC-S18-120-K4-2U-EX4ME
110 V AC: 50/60 Hz, Leistung
3,5 VA, 110 V DC: 3,5 W
8109387 VACC-S18-35-K4-2U-EX4ME
230 V DC und 230 V AC 230 V AC: 50/60 Hz, Leistung
12,0 VA, 230 V DC: 12,0 W
8109391 VACC-S18-120-K4-3U-EX4ME
230 V AC: 50/60 Hz, Leistung
3,5 VA, 230 V DC: 3,5 W
8109386 VACC-S18-35-K4-3U-EX4ME
48 V DC 48 V DC: 12,0 W 8109390 VACC-S18-120-K4-7-EX4ME
60 V DC 60 V DC: 12,0 W 8109393 VACC-S18-120-K4-27-EX4ME
Magnetspule EX4D-Spule, VACC-S18-...-EX4D
Nennbetriebsspannung Spulenkennwerte Teile-Nr. Typ
​ ​ ​ ​ ​
24 V DC und 24 V AC 24 V DC: 2,5 W, 24 V AC: 50/60
Hz, Leistung 2,5 VA
562903 VACC-S18-25-K4-1U-EX4D
562900 VACC-S18-25-K5-1U-EX4D
24 V AC: 50/60 Hz, Leistung 7,0
VA, 24 V DC: 7,0 W
3504563 VACC-S18-70-K4-1U-EX4D
3546549 VACC-S18-70-K5-1U-EX4D
110 V DC und 110 V AC 110 V AC: 50/60 Hz, Leistung
2,5 VA, 110 V DC: 2,5 W
562901 VACC-S18-25-K5-2U-EX4D
562904 VACC-S18-25-K4-2U-EX4D
110 V AC: 50/60 Hz, Leistung
7,0 VA, 110 V DC: 7,0 W
3546625 VACC-S18-70-K5-2U-EX4D
230 V AC, 50/60 Hz 230 V AC: 50/60 Hz, Leistung
1,8 VA
3504741 VACC-S18-18-K4-3A-EX4D
3546734 VACC-S18-18-K5-3A-EX4D
230 V DC und 230 V AC 230 V AC: 50/60 Hz, Leistung
2,5 VA, 230 V DC: 2,5 W
562902 VACC-S18-25-K5-3U-EX4D
562905 VACC-S18-25-K4-3U-EX4D
230 V AC: 50/60 Hz, Leistung
7,0 VA, 230 V DC: 7,0 W
3546662 VACC-S18-70-K5-3U-EX4D
3504639 VACC-S18-70-K4-3U-EX4D

	Handhilfsbetätigung VAOH-S8
	Handhifsbetätigung VAOH-MB
	Bestellangaben
	Grundventil VOFD-L12T-...
	Grundventile VOFD-L50T-...-F10, Grundventil NW 5 mm, G1/4 NAMUR
	Grundventile VOFD-L50T-...-F10, Grundventil NW 5 mm, G/NPT 1/4 Muffe
	Bestellangaben – Produktbaukasten
	Peripherieübersicht
	Peripherieübersicht, Befestigungselemente und Zubehör
	Peripherieübersicht, Zubehör: Schnittstelle Ventilvorsteuerung Magnetspule 13 mm